§. Stupet hanc sacerdotum dignitatem sanctus
Ioannes Chrysostomus homilia quinta de verbis Isaia, Vidi
DOMINVM. Sacerdotium, ait, principatus est, ipso etiam
regno venerabilius ac maius. Ne mihi narres purpuram, neque
diadema, neque vestes aureas, umbra sunt isthaec omnia, persi-
que sterculis leuiora. Omnis enim, inquit, gloria flos gramini,
etiamsi ipsam gloriam regalem dixeris. Ne, inquam, mihi nar-
res ista, sed si vis videre discrimen, quantum absit rex à sacer-
dote, expende modum potestatis virique tradita, videbis sacer-
dorem multo sublimius rege sedentem. Quamquam enim nobis
admirandus videtur thronus regius ob gemmas affixas, &
aurum quo obcinctus est: tamen rerum terrenarum admini-
strationem sortitus est, nec vltra potestatem hanc praeterea
quicquam habet auctoritatis. Verum sacerdoti thronus in
caelis

cælis collocatus est, & de cælestibus negotijs pronuntiandi habet auctoritatem. Quis hæc dicit? Ipse cælorum rex: Quæcunque ligaueritis super terram, erunt ligata & in cælis: & quæcunque solueritis super terram, erunt soluta & in cælis. Quid cum hoc honore conferri possit? A terra iudicandi principalem auctoritatem sumit cælum. Nam iudex sedet in terra, Dominus sequitur seruum, & quicquid hic in inferioribus iudicarit, hoc ille in superis comprobatur.

§. Ex quibus manifestum est Sacerdotes veteres fuisse iudices, non tantum in causis sacris, sed etiam civilibus, imo & in causa homicidii, hoc enim significat Deus, cum ait, Deut. 17. v. 8. inter sanguinem & sanguinem, hoc est inter homicidium & homicidiū, an fuerit voluntarium, vel inuoluntarium, ideoq; morte puniendum, vel non puniendū. Inter causam & causam, nū iusta sit vel iniusta. Inter lepram vel non leprā, an sit lepra munda nō arcens à sacris, vel imunda à sacris prohibēs. Quod idē liquet, Deut. 21. v. 5. vbi de occulto homicidio agens Moses. Accedant, ait, ad sacerdotes, & c. & ad verbum eorū omne negotium, & quicquid mūdum vel immundū est, iudicetur. Et Ezech. 4. 4. v. 2. 4. Cū fuerit controuersia, stabūt in iudiciis meis, & iudicabūt. Quin & hoc eod. loco Deut. 17. v. 12. expresse dicit. Qui superbierit nolēs obedire sacerdotis imperio & c. morietur. Philo l. 3. de vita Mosis docet. Mosen ex cōsilio sacerdotū, q de more ei affidebāt, dānasse ad mortē hominē q ligna in sabbato collegerat. Nū. 15. v. 35.

§. Neq; noui testam. sacerdotes tm de spiritalib. causis, sed et prophanis iudicarunt, vt planū est ex S. Clem. l. 2. const. Apost. c. 49. 50. 51. qui & ep. 1. ad Iacob. frat. Domini. Si quis, inquit, fratres negotia habēt inter se, apud cognitores sacros, si ne iudicent, sed apud presbyteros ecclesia quicquid est illud, dirimatur, & omnimodo obediant statutis eorum. Quod & S. Alex. a. P. papa ostendit ep. 1. Quæcunq; inquit, contentiones inter Christianos orta fuerint ad ecclesiam deferantur, & ab Ecclesiasticis viris terminentur, & si obedire noluerint, quousq; obediant, à liminib. S. Eccles. excludantur.

Prisci sacerdotes etiam in civilibus controuersis iudices.

In noua etiam lege civiles lætes dñi iudicant.

§. I-

Egregium
Constantini
Imperat fa-
cinus.

§. Idem simul & facto & decreto probat Con-
stantinus Magnus, qui ut est apud Ruff. lib. i. hist. c. 2. In
eo, inquit, Concilio Nicano admirabile factum principis non
puto reticendum. Etenim cum ex omnibus pene locis Episcopi
conuenissent, & (ut fieri solet) diuersis ex causis inter se iurgia
quadam detulissent, interpellabatur frequenter à singulis, offe-
rebanturque libelli, culpæ proferebantur, & magis ad hæc quam
ad id, pro quo ventum fuera, animos dabant. At ille videns quod
per huiusmodi iurgia causa summi negotij frustraretur, diem
certum statuit, qua vnusquisque episcoporum, si quid querimonia
habere videretur, deferret, & quum resedisset, suscepit à sin-
gulis libellos, quos simul omnes sinu suo continens, nec in eis
quid contineretur, aspiciens, ait ad episcopos, Deus vos constituit
sacerdotes, & potestatem vobis dedit de nobis quoque iudicandi,
& ideo nos à vobis rectè iudicamur, vos autem non potestis ab
hominibus iudicari. Propter quod Dei solius inter vos expecta-
re iudicium, & vestra iurgia, quæcunque sunt, ad illud diuinum
referentur examen. Vos etenim nobis à Deo dati estis dñj, &
conueniens non est, ut homo iudicet deos, sed ille solus de quo scri-
ptum est: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos
discernit, & ideo his omisissis, illa qua ad fidem Dei pertinent ab-
que vlla animorum contentione distinguite. Cum hæc dixisset
omnes simul querimoniarum libellos iussit exuri, ne innotesceret
vlli hominum simultatio sacerdotum.

Ad Ecclesia-
sticum tri-
bunal pro-
uocatio.

§. De quo eodem Constantino Imperatore Tripartita
historia cap. 9. Indicium maximum reuerentiæ pijs Principibus
circa reregionem fuit, quia vbique administrantium sententias
imperfectas esse voluit, & ad episcopos per appellationem refu-
giendum esse sancit, si qui vellent ciuiles iudices refutare: fir-
mam vero illorum iudicans sententiam, potiorẽque iudicium
aliorum; tanquam ab Imperatore prolatam ab omnibus ob-
seruandam. Id & postea lege Cæsarea Theodosij Impera-
toris II. q. I. cap. Quicunque, quam ibidem confir-
mauit Carolus Magnus cap. volumus, stabilitum est,
nimirum ut quisque, siue reus, siue actor, possit, reli-
cto tri-